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Введение

Несмотря на свою многовековую историю, исследование биологического

разнообразия до сих пор остаётся актуальной и исходной задачей для любого

специалиста, деятельность которого направлена на познание устройства и принципов

работы биологических систем, элементами которых являются живые объекты. Для

проверки любой научной гипотезы, связанной с выявлением закономерностей,

лежащих в основе структурной организации, межорганизменных, межпопуляционных

и других взаимодействий, динамики развития или вклада в изменение окружающей

среды любой таксономически или экологически однородной группы организмов,

необходимо иметь как можно более полное представление о разнообразии изучаемых

объектов. Для такой сравнительно недавно обособившейся науки, как микология,

необходимость в выявлении видового разнообразия настолько значима, что до сих пор

определяет основные возможности и тенденции в выборе методов и дизайна

исследований. В случае, если видовое разнообразие группы недостаточно изучено, это

налагает ограничение на изучение её биогеографии, вклада в структуру сообществ,

эволюции и ряда других аспектов.

Афиллофороидные базидиомицеты – это нетаксономическая эколого-

морфологическая группа грибов, играющая важную роль в экосистеме леса. Впервые

особенности группы были выделены в 1922 году C. Rea, объединившим все

непластинчатые грибы, которые при этом нельзя было отнести ни к гастеромицетам,

ни к гетеробазидиальным грибам в порядок Aphyllophorales (Rea, 1922). На тот момент

порядок включал семейства Clavariaceae, Cyphellaceae, Fistulinaceae, Hydnaceae,

Meruliaceae, Polyporaceae, Polystictaceae и Thelephoraceae, некоторые из которых имеют

статус семейства и сегодня, но состав их неоднократно пересмотрен.

К настоящему моменту под термином «афиллофороидные базидиомицеты»

специалистами группы подразумевается нетаксономический комплекс из 19 порядков

(McLaughlin et al., 2014) и отдельных родов и семейств, рассматривающихся в рамках

данной темы исторически. Все афиллофороидные грибы объединяет отсутствие

пластинчатого гименофора и приуроченность к древесине, большинство этих грибов –

сапротрофы-ксилотрофы, ферментативные системы которых совершают основную

работу по разложению лигнина и целлюлозы в лесных сообществах. Они замыкают в

цикл потоки веществ и энергии в лесных экосистемах, являясь основными

редуцентами, в том числе самых крупномерных и трудноразлагаемых единиц лесной

биомассы (Бондарцев, 1953; Одум, 1975; Мухин, 1993, и др.). Также афиллофороидные

грибы участвуют в различных блоках пищевой цепи, вступают в мутуалистические и

антагонистические отношения с растениями и насекомыми и образуют микрониши,

обеспечивая местообитания для многих лесных видов из различных царств живого

(Bobiec et al., 2005; Boddy, Heilmann-Clausen, 2008; Ottosson et al., 2014).

Знание видового разнообразия, а также биологических и экологических

особенностей афиллофороидных грибов в различных сообществах значительно

приближает исследователей к пониманию функционирования лесной экосистемы как

единого целого и позволяет давать более точные прогнозы дальнейшей динамики

развития отдельных сообществ. В сведениях о видовом богатстве сообщества

нуждается и отрасль биологического знания, связанная с природоохранной

деятельностью. Благодаря изучению биологии и экологии отдельных видов и групп

стало возможным опираться на списки видов-индикаторов биологически ценных

сообществ при планировании и создании особо охраняемых природных территорий

(ООПТ) (Выявление… 2009). Афиллофороидные базидиомицеты традиционно

являются одной из групп живых организмов, которую принимают во внимание при

поиске индикаторных видов в лесных сообществах.

Цель исследования – изучение видового состава и особенностей экологии

афиллофороидных базидиомицетов в условиях дубрав лесостепной зоны европейской

части России на примере ООПТ Белгородской и Липецкой областей.

Для достижения цели были поставлены следующие задачи:

• провести анализ данных литературы для выявления имеющихся к началу

исследования сведений об афиллофороидных базидиомицетах исследуемых

ООПТ Белгородской и Липецкой областей;

• произвести полевое обследование дубрав, в которых ранее не проводилось

специальных работ по выявлению афиллофороидных грибов (заповедник

«Галичья гора» и природный парк «Олений», Липецкая область);

• идентифицировать и инсерировать в гербарий собранный материал, создать

электронную базу данных на основе сведений из литературы и собственных

находок;

• в рамках имеющихся данных провести анализ таксономической и трофической

структуры, а также ценотической приуроченности сообществ

афиллофороидных грибов, охарактеризовать особенности дубравной

афиллофороидной биоты.

Работа проведена на базе кафедры ботаники биологического факультета Санкт-

Петербургского государственного университета (СПбГУ) и лаборатории географии и

систематики грибов Ботанического института им. В.Л. Комарова Российской академии

наук (БИН РАН) под руководством Е. С. Кузнецовой. Куратором исследования

является С. В. Волобуев, к. б. н., старший научный сотрудник лаборатории географии и

систематики грибов БИН РАН.

Выражаю свою искреннюю благодарность всем участникам проведения

исследования, в частности – С. В. Волобуеву и С. Ю. Большакову за помощь в

освоении необходимых методов сбора и определения, верификацию моих

определений, придание мотивации и терпение, а так же всем коллегам и друзьям из

БИН РАН и с кафедры ботаники СПбГУ за помощь и моральную поддержку. Выражаю

глубокую благодарность Л. А. и В. С. Сарычевым, оказавшим неоценимую помощь в

организации и проведении полевых исследований 2016 года в Липецкой области.

Материалы данной работы были частично опубликованы в журнале «Бюллетень

Брянского отделения Русского ботанического общества», входящем в РИНЦ, а также

представлены на XXIV Международной молодёжной научной конференции студентов,

аспирантов и молодых учёных «Ломоносов» в Москве 10-14 апреля 2017 года и IV

(XII) Международной ботанической конференции молодых учёных в Санкт-

Петербурге 22-28 апреля 2018 года.

Глава 1. Физико-географическая характеристика районов исследования

Белгородская область. Заповедник «Белогорье»

Белгородская область находится на юго-западе европейской части России. С

северо-запада она граничит с Курской областью, на востоке – с Воронежской

областью, а с юга – с Харьковской, Луганской и Сумской областями Украины.

Территория области расположена на юго-западном и южном склоне Среднерусской

возвышенности, между 35°20′ – 39°16′ в. д. и 49°41′ – 51°26′ с. ш. и занимает площадь,

равную 27 100 км2, её протяжённость с севера на юг – около 190 км, с запада на

восток – около 270 км. Ландшафт представляет собой приподнятую холмистую

равнину в бассейнах рек Дона и Днепра, изрезанную балками и оврагами, средняя

высота над уровнем моря составляет 200 м.

Климат области можно назвать умеренно-континентальным, с мягкой зимой и

продолжительным жарким летом. Температурный минимум равен минус 37°С,

максимум – плюс 40°С. Среднегодовое количество осадков небольшое, около 540-

550 мм, в некоторые годы падает до 400 мм. Обводнённость области низкая,

естественные водоёмы занимают около 1% территории (Петин и др., 2006, 2008).

Самыми распространёнными почвами являются чернозёмы, представленные на

77% территории, а также серые лесные почвы, занимающие почти 15% территории.

Серые лесные почвы приурочены к крупным лесным массивам, самый западный из

которых расположен на правом берегу р. Ворсклы, самый восточный – на левом берегу

р. Тихая Сосна, а самый южный массив находится между реками Оскол и Валуй

(Ахтырцев, 1984).

Растительный покров области отражает особенности северного варианта

лесостепи. Общая площадь лесов составляет 9,8%, значительная территория отведена

под пашни, участки степей сохранились в местах, неудобных для земледелия и по

большей части (более 8 км2) входят в ООПТ, в частности, в заповедник «Белогорье».

Основным типом лесной растительности являются нагорные дубравы, некоторые из

них расположены на выходах меловых обнажений.

Заповедник «Белогорье» расположен на территории Борисовского, Губкинского

и Новооскольского районов области.

Рельеф территории заповедника типично эрозионный, преобладают склоны

различной крутизны, расчлененные оврагами и балками, глубина которых достигает

100 м. Вблизи участков протекают реки Ворскла, Готня, Локня, Оскол. Климатические

ресурсы района обеспечивают развитие как лесной, так и степной растительности, но

краткость периода с оптимальными условиями и особенности режима почвенной влаги

ставят климат на грань благоприятного, особенно для древесных пород.

Нагорные дубравы представлены в основном на участках «Лес на Ворскле» и

«Ямская степь», для которых известна наибольшая часть изученных видов

афиллофороидных грибов заповедника на данный момент (Рис. 1).

Рис. 1. Карта Белгородской области; красными полигонами отмечены участки

заповедника «Белогорье»: 1 – участок «Лес на Ворскле»; 2 – участок «Ямская степь».

[…]


Trametes versicolor (L.) Lloyd – МГ, дубрава, на пне Quercus robur (Алфёрова,

1977); везде, дубрава, на валежном стволе Acer platanoides (Сарычева, 1999); в

различных лесных сообществах, на сухостое Populus tremula (Сарычева, 2016)

*Trechispora cohaerens (Schwein.) Jülich & Stalpers – П, кленовник с дубом и

берёзой; на отмершей базидиоме Fomes fomentarius и на валежном стволе Quercus;

Парк "Олений", дубрава с клёном и берёзой, на валежном стволе Betula pendula

(собственные сборы, 2016), коллекторы: Аржененко А. С., Волобуев С. В.

(*)Trechispora confinis (Bourdot & Galzin) Liberta – Парк "Олений", дубрава с

клёном и лещиной, на сухих ветках Quercus robur (собственные сборы, 2016),

коллектор: Волобуев С. В.

*Trechispora farinacea (Pers.) Liberta – ВК, Парк "Олений", кленовник с липой,

на валежных ветках Acer platanoides (собственные сборы, 2016), коллектор: Аржененко

А. С.

(*)Trechispora hymenocystis (Berk. & Broome) K.H. Larss. – Парк "Олений",

дубрава с клёном и берёзой, на валежном стволе Quercus robur (собственные сборы,

2016), коллектор: Волобуев С. В.

*Trechispora mollusca (Pers.) Liberta – П, Парк "Олений", дубрава, на валежных

ветках Quercus robur (собственные сборы, 2016), коллектор: Волобуев С. В.

Tremella mesenterica Retz. – везде, широколиственный лес; на сухостое

(вероятно, в ассоциации с кортициоидными грибами) Ulmus sp.; кленовник, на

валежном стволе (вероятно, в ассоциации с кортициоидными грибами) Acer platanoides

(Сарычева, 2016)

Tremellodendropsis tuberosa (Grev.) D.A. Crawford – МГ, дубрава; на почве

(Сарычева, 1999)

Trichaptum biforme (Fr.) Ryvarden – везде, в различных лесных сообществах, на

валежном стволе Quercus robur и на сухостое Betula pendula (Сарычева, 2016)

Trichaptum fuscoviolaceum (Ehrenb.) Ryvarden – БШ, МГ, сосняк, на сухостое

Pinus sylvestris (Сарычева, 1999); БШ, МГ, , П, сосняк, на пне Pinus sylvestris

(Сарычева, 2016)

Typhula culmigena (Mont. & Fr.) Berthier – везде, пойменный ивняк с Acer

negundo; на отмерших листьях Dactylis glomerata (Сарычева, 1999)

Typhula erythropus (Pers.) Fr. – везде, березняк; на отмерших стеблях Salvia sp.

(Сарычева, 1999)

Typhula gyrans (Batsch) Fr. – БШ, пойменный ивняк с Acer negundo; на

лиственном опаде Salix sp. (Сарычева, 1999)

Typhula micans (Pers.) Berthier – везде, пойменный ивняк с Acer negundo; на

отмерших стеблях Salvia sp. (Сарычева, 1999)

Typhula sclerotioides (Pers.) Fr. – ВК, МГ, дубрава; на лиственном опаде Populus

tremula (Сарычева, 1999)

Typhula variabilis Riess – МГ, сад плодовых деревьев; на лиственном опаде Pyrus

communis (Сарычева, 1999)

*Vararia ochroleuca (Bourdot & Galzin) Donk – П, Парк "Олений", дубрава, на

валежном стволе Quercus robur (собственные сборы, 2016), коллектор: Волобуев С. В.

*Vuilleminia comedens (Nees) Maire – П, кленовник с дубом и берёзой, на

валежном стволе Betula pendula; П, Парк "Олений", дубрава, на сухостое Corylus

avellana (собственные сборы, 2016), коллектор: Волобуев С. В.

(*)Vuilleminia coryli Boidin, Lanq. & Gilles – Парк "Олений", дубрава с клёном и

берёзой, на валежных ветках Betula pendula и Quercus robur (собственные сборы, 2016),

коллекторы: Аржененко А. С, Волобуев С. В.

Vuilleminia megalospora Bres. – П, дубрава с берёзой, на валежных ветках

Quercus robur (собственные сборы, 2016), коллектор: Аржененко А. С.

Xylodon flaviporus (Berk. & M.A. Curtis ex Cooke) Riebesehl & Langer – везде,

березняк, на валежных ветках Betula pendula (Сарычева, 2016); П, кленовник с дубом и

берёзой, на валежном стволе Betula pendula; П, Парк "Олений", дубрава; (собственные

сборы, 2016), коллекторы: Сарычева Л. А., Шахова Н. В.

Xylodon paradoxus (Schrad.) Chevall. – везде, березняк, на валежном стволе

Betula pendula (Сарычева, 2016); П, дубрава с берёзой, на валежных ветках Quercus

robur (собственные сборы, 2016), коллектор: Аржененко А. С.

*Xylodon quercinus (Pers.) Gray – МГ, пойменный ивняк с Acer negundo, на

валежных ветках Quercus robur (собственные сборы, 2016), коллектор: Аржененко

А. С.

(*)Xylodon raduloides Riebesehl & Langer – Парк "Олений", дубрава с клёном и

берёзой, на валежных ветках Quercus robur; МГ, пойменный ивняк с Acer negundo, на

валежном стволе Salix sp. (собственные сборы, 2016), коллекторы: Аржененко А. С.,

Волобуев С. В.

*Xylodon spathulatus (Schrad.) Kuntze – ВК, Парк "Олений", кленовник с липой,

на валежных ветках Acer platanoides (собственные сборы, 2016), коллектор: Аржененко

А. С.

Xylodon tuberculatus (Kotir. & Saaren.) Hjortstam & Ryvarden – Парк "Олений",
дубрава, на валежном стволе Betula pendula, (собственные сборы, 2016), коллектор:
Волобуев С. В.