## РЕЦЕНЗИЯ

на выпускную квалификационную работу студентки (бакалавра)
Аржененко Александры Сергеевны
по направлению «Биология»

**на тему: «Афиллофороидные грибы дубовых лесов Центрального Черноземья (на примере заповедников «Белогорье» и «Галичья гора»)»**

Афиллофороидные грибы (АфГ) должны быть объектами пристального и всестороннего изучения, т.к. данная группа является продуцентами биологически активных веществ, которые могут использоваться в различных биотехнологических процессах. В природных сообществах АфГ выполняют важную экологическую роль, осуществляя редукцию лигноцеллюлозы и регулируя тем самым круговорот минеральных веществ в лесных экосистемах. В связи с этим очень важно проводить подробные флористические и экологические исследования на территории нашей страны, которые помогут выявить новые, уникальные виды и сообщества, пополнить микологические коллекции новыми штаммами-продуцентами, оценить степень ущерба для природного биоразнообразия и динамику его развития в антропогенно-нарушенных регионах и т.п.

Изучение видовой состав АфГ в дубовых лесах Центрального Черноземья и характеристика их экологических особенностей, является весьма актуальной, т.к. флористические данные по этой территории характеризуются относительной неполнотой. По результатам полевых исследований было определено и депонировано в Микологическом гербарии БИН РАН и микологической коллекции Гербария им. В. Н. Хитрово ОГУ 308 образцов АфГ. Проведенные изыскания позволили выявить 305 видов из 144 родов, входящих в 62 семейства из 19 порядков. Выявленные в ходе специального обследования дубовых лесов в заповеднике «Галичья гора» и Природном парке «Олений» 89 видов, оказались новыми для Липецкой области. Анализ трофической структуры сообществ АфГ дубовых лесов Центрального Черноземья подтвердил, что наибольшее видовое разнообразие грибов ассоциировано с древесиной *Quercus robur*. Однако хотелось, чтобы впредь подобные сведения (т.е. сведения о видовом богатстве микобиоты) приводились одновременно с данными о количестве обследованных объектов по отдельности для каждой породы.

Актуальность работы не вызывает сомнения, методы соответствуют поставленным задачам, результаты и выводы следует признать достоверными и обоснованными.

Исходя из вышеизложенного, считаю, что представленная работа соответствует требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам, а автор, Аржененко Александра Сергеевна, заслуживает оценки «отлично».

Таблица критериев оценки ВКР обучающихся по основным образовательным программам
Бакалавриата

Критерий Оценка
1. Ясность формулировок при определении цели и постановке задач работы отлично
2. Качество обзора литературы (полнота охвата проблемы, уровень анализа литературных данных) отлично
3. Представление в работе использованных методов исследования (адекватность методов поставленным задачам, полнота их описания) отлично
4. Адекватность и качество иллюстративного материала отлично
5. Обсуждение полученных данных (полнота обсуждения, его соответствие полученным результатам) отлично
6. Выводы (соответствие выводов представленным результатам и поставленным задачам, четкость формулировок) отлично
7. Оформление работы (аккуратность, грамотность). отлично
8. Уровень владения русским языком отлично
<b>УСРЕДНЕННАЯ ОЦЕНКА</b> <b>отлично</b>

24.05.18

с.н.с. ФГБНУ ВИЗР, к.б.н.

Казарцев И.А.

Подпись руки

*Казарцева И.А.*

Удостоверяю

Начальник отдела
кадров

*И.А. Казарцев*
2018 г.